et non nobis placere, — non nostro animo morum gerere, ut que grata nobis sunt et utilia, sectum cum proximi scandalo vel incommodo, v. g. ut idolothya et escas lege vetitas comedamus sum officiduo inffirilludit, in quibus egit cap. preced., eo enim illudimt, imo reddit: repeat enim dicta initio capitil preced., ut patet verba inffirmitate conformata.

2. UNUSQUIS VESTRUM PROXIMO SUO PLACAT (condeccendant, morem geral, obsecundet, illi se accommodet, non in malum, sed in) **BONUM, AD EDIFICATIONEM.** — ut scilicet illum sua charitate, continetia, modestia edificet, pelliciatque ad omne bonum.

3. ETEMEN CHRISTUS NON SIBI PLACUIT. — Imita-
mini Christum. Nam Christus suæ voluntati, na-
turæ, quieti et commodis non servit, ut nos et
nostra neglegaret, sed ea omnia et vitam suam
pro nostra salute exposuit; ita ergo et nos Chris-

tiani debemus facere pro fratribus salute, eorumque infirmitates sustinere; et ne eos scandalizamus, a multis etiam licitis et nobis commodis abstinere, atque impense eorum salutem procurare.

Sed (sup, nostris commodis servit Christus), **SICUS SCRIPTUM EST** (*Psalm. LXVII, 10*): IMPROFIA IMPERORIATUM TIBI CECIDERUNT SUPER ME — q. Opprobria et peccata contra te, o Deus, facta, ita me Christum allixerunt, aliquis si in me facta essent; adeoque pro eis indulsi et me humiliavi, ut suscepieram ea in me punienda et eluenda in carne mea. Idque *primo*, ut honore tibi per peccata hominum quasi ablatum, *mea satisfactione* redderem et restituere. *Secondo*, ut iram tuam in homines placere. Hoc enim secundum dicit inuitus Apostolus; primus vero directe inuitus Psaltes, ut recte annotavit Janusenius in *Ps. LXVII,*

4. QUICUNQUE SCRIPTA SUNT, AD NOSTRAM DOCTRINAM SCRIPTA SUNT. — Hisce verbis ostendit Paulus se versiculos *Psalm.*, *LXVIII* jam citatum, licet in persona Christi dictos et scriptus sit, non male et Romam suorum institutionem hic classe et transpulisse, quia quecumque scripta sunt in sacra Scriptura, presertim de Christo, ad nostram, qui Christiani sumus, doctrinam, institutionem et imitacionem scripsi sunt.

UT PER PATIENTIAM ET CONSOLATIONEM SCRIPTURAM SEM HABEAMUS, — future glorie et vite externe. **PER PRO CONSOLATIONEM,** graco est διὰ την παραπομπὴν. **QUOD SECUNDU**, veri potest cum Ambrosio « per exhortationem », scilicet ad bona opera; haec enim spem excutunt. Facit hoc Scriptura per exempla, quae narrat, per exhortationes, per promissiones et premissas, que Deus servis suis promitti in Scriptura. His enim nos consolabimur et in eorum beatitudinibus exsultemus.

Nota : « Patientia Scripturarum » est ea, quam nos docent Scripturae ; « consolatio » autem, qua nos consolantur: ita Maldonatus in *Notis manus*. Alii « patientiam » per se sumunt, et distinguunt a « consolatione Scripturarum ». Porro « patientiam » intelligit, qua instar Christi infirmitates infirmorum sustineamus, ut patet vers. 4 et 3 (1).

5. DEUS AUTEM PATIENTIS ET SOLATI, — scilicet auctor, dator. Sie et vers. 13 et 33, vocatur « Deus pacis et spei, » scilicet largitor; ita Theophylactus.

*Secundo, « Deus patientie et solatii », hoc est Deus patientissimus et summe consolans, ut in sua ditate includat patientiam et consolacionem, sicut per essentiam ipse totus consolatio-
nem mare et oceanus consolations, quam in ser-
vos suos etiam in hac vita, ita effundit subinde, in accerimini quoque tribulationibus et doloribus, ut cor mortale illam non capiat, sed exclama-
re cogatur cum S. Xaverio : «Satis est, Domine,
satis est.»*

DET VOBIS IDIUS SAPERE (consentire, esse concordes, tum judicium, tum affectu, eumdemque affectum, benevolentiam et beneficentiam invicem exhibere. Vide dicta cap. xii, vers. 16, 16que) SECUNDUM IESUM CHRISTUM: — id est, secundum Deus Iudeis Christum a se promissum dedit et exhibuit, quasi ex fidelite et justitia; Geribus vero eumdem dedit gratis et ex pura misericordia. Et hoc est quod subdit Paulus dicens: 9. GENTES AUTEM (repete, dico) SUPER MISER-
ICORDIA

legem, vitam, exemplum et prescritionem Christi, sive prius requirit Christus et Christianismus.

7. PROPTER QUOD SUSCIPTE INVICEM, Sicut et CHRISTUS SUSCIPTE VOS. — Pro suscipite, greci est *προσκύνειν*, hoc est, ultra excipere invicem, mutuo vos jurate et foveate, remoto dissidio, tum ex ciborum delectu, tum ex diversitate nationum, scilicet Iudeorum et Gentium, ortis. Quia Christus utrosque suscepit, pro utrisque mortuis est, utriusque qualiter media dedit, utrosque bearcordia (pro misericordia sibi per Christum exhibita debore) HONORARE DEUM, sicut scriptum est (Psal. xvi, 30) : PROPTEREA (propter vocationem, gratiam aliquae beneficij Gentibus presita, quia in sensu allegorico recensuit Psaltes psalmo illo XVII) CONITEBOR TIBI IN GENTIBUS, DOMINE. — q. d. Inter Gentes, o Domine, aperte profileebo et brabre tuum nomen, misericordiam et beneficia eis exhibita.

10. IERIT DICIT (Deut. xxxi, 43, juxta Septu-

Nota primo: « Suscipere » in Scriptura, maxime psalmis, significat juvare, fovere, promovere, ut dixi cap. XIV. vers. 1.

Nota secunda: Postquam dixit Apostolus, « Suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos, » addit: « In honorem Dei, » quia cum Christi redemptio, qua nos in filios suscepit et adoptavit, cessit in honorem Dei, tum mutua Christianorum suscepio et concordia, ad quam Christus quasi

(1) Aliis est hendiadys, scil. per patientiam et per consolationem Scripturarum, id est, per patientiam ex consolatione Scripturarum fluentem.

pater eos suscepit in unam Ecclesiam et familiam,
in Dei honorem tendit et vergit. Multum enim
religio detrahitur ex discordia eorum qui sub-
sunt uno militant nomine Christiano, ut notat Ambro-
zius. Et contra ex concordia fidelium plurimum
illi accedit; adeo ut Gentilium admirantur et
claudantur illa olim vox communis de Chris-
tianis fuerit: « Videat ut isti invicem diligent, »
superius ex Tertulliano ostendit.

8. DICO ENIM CHRISTUM JESUM MINISTRUM Fuisse
CIRCUMCISIONIS (2), — non proprie : Christus enim
circumcisione et legem veteram abrogavit, aut
potius implievit; sed *circumcisio*, id est circum-
cisus, minister, id est predicator et oper-
ator salutis, ex doctoro fuit Christus. Intra Judaeo-
rum enim fines docendo et evangelizando se con-
tinuit Christus. Ita Anselmus. Unde dicit ipse
Matth. xv, 24 : « Non sum missus nisi ad oves
qui perierunt dominus Israel. »

Alier explicant S. Chrysostomus et Theophylactus, nimirum Christum dici *ministrum circumisionis*, quia Christus circumcisus est, et legem veterem servavit. Jam sensus est, q. d. Paulus: Ergo, o Gentes, quasi novitiae in fide, humili-

vos gerit erga Iudeos, eosque in iudaismo suo
quasi in veteratos tolerate, utpote quos Christus
toleravit: immo quorum minister fuit et Aposto-
lus; idque « proper veritatem », id est veracita-
tem, « Dei, ad confirmando promissiones pa-
trum : » ut nimur Deus ostenderet se veracem
in promissis patribus factis; hac enim de causa
Deus Iudeis Christum a se promissum dedit et
exhibuit, quasi ex fidelitate et justitia; Gentibus
vero euendum dedit gratis et ex pura misericor-
ia. Et hoc est quod subdit Paulus dicens :

9. GENTES AUTEM (repete, dico) SUPER MISERICORDIA (pro misericordia sibi per Christum exhibita debere) HONORARE DEUM, Sicut scriptum est (Psal. xvi, 50) : PROPTEREA (proper votacionem, gratiam aliquae beneficium Gentibus prestata, que in sensu allegorico recensuit Psaltes, psalmo illo (xvii, 27) CONSEPTIBUS IN GENTIBUS, DOMINE. — q.d. Inter Gentes, o Domine, aperte profitebor et celebro tuum nomen, misericordiam et beneficia exibita.

10. ITERUM DICIT (*Deut. xxxii, 43*, juxta Septuaginta): LETAMINI, GENTES, CUM PLEBE EIUS, — cum Iudeis conversis. Conglomerat Apostolus hic testimonia Scripturae de vocazione Gentium, tum ut Iudeis eam magis persuadeat, tum ut Gentes hoc beneficium magis ponderent, Deoque gratias scant.

12. ET BURSUS ISAIAS AIT (cap. xi, 10) : ERIT RA-

(2) Utitur Paulus hoc argumento : Quia Christus et
Iudeis (vers. 8), et Paganis (vers. 9) prodesse, atque
ex ambabus unum cunctum efficeri voluerit, debet alter
Christianorum alter lenis esse, atque ita ei secundum
exemplum Christi inservire, neque eum infestare. —
Ministrum Iuisse circumlocutionem ; id est inservire
Iudeis, scilicet ad stabilendam Dei veritatem, etc.

DIX JESSE, ET QUI EXURGET REGERE GENTES. — Nota: Metonymice « radix » hic est virga ex radice pullum. Sic *Isiae* lxi, 2, de Christo dicitur: « Ascendit sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sicut illi. » Et *Isiae* xi, 4: « Egredietur virga de radice Jesse. » Radix ergo Jesse est Christus ortus ex stirpe Davidis et Iesse.

Subtilius et sublimius hic aliqui philosophantur: nam Apocal. v. ubi rursum Christus vocatur radix David, » Andreas Cesar et Rupertus id ita explicunt: Christus, inquit, quodam divinitatem est radix David, licet quodam humanitatem ipse fuerit ex radice David. Nam Christus, homo, natus est ex semine David; sed quia Deus, fuit radix, id est creator et Dominus, Davidis.

Tertio. Aretas et Anbarsius ibidem: Christus, inquit, est radix David, quia David non fuit radix, sed tantum semen, ex quo ortus est Christus quasi radix, germanus omnes fideles, omnem gradum et gloriam.

Quarto. Perieris ibidem: David, inquit, fuit radix Christi, quodam humanam naturam; Christus viceversa fuit radix Davidis, quodam eximiam sanctificationem, exaltationem et glorificationem Davidis. Ob hinc ita exaltatus fuit David, et tot donis cumulatus a Deo, quod ex ejus stirpe nascitur erat Christus, qui appellandus erat filius David.

Verum primus sensus est litteralis et genuinus, tunc quia cum exposcit phrasis Hebreorum, tunc quia ita explicita se Scriptura, *Apocal.* xxi, 16, cum dicit: « Ego sum radix et genus David. »

ET QUI EXURGET REGERE GENTES, IN IPSUM GENTES SPERABUNT. — « Et, » hoc significat id est, q. d. Radix hic illa est, vel idem est, qui reget Gentes, ut predicti sunt *Isiae*, cap. xi, 10, ubi ad verbum sic habentur: « Qui stat in signum populirom, » hebreo 10: 17 lenes ammittit, id est in vexillum Gentium, ut scilicet ad Christi regis castra et vexillum Gentium confluant: itaque et ipsum Gentes deprecabuntur, » q. d. Cum surculus iste ex radice Jesse germanus, scilicet Christus, in cruce exaltatus et erexit fuerit in signum et vexillum, omnes tam Iudeos quam Gentiles frateret ad se et sua castra. At S. Hieronimus in cap. xi *Isiae*, ut in illum credant, sperent, invocent et ab eo accipiant gratiam, justitiam, salutem et gloriam; ac consequenter ipse Christus quasi dulci, sue vexillo omnes Gentes quasi milites suos subdit et reget, ut pugnet contra diabolum, peccatum, carnem et mundum, ac pugnando vincant et triumphent.

13. DEUS AUTEM SEI (scilicet auctor, cuius gratia factum est, ut in eum speraret, videlicet dicta vers. 3) REPLEAT VOS OMNI GAUDIO ET PACE IN CREDENDO, — ut nimis in fide suscepta nullas contentiones cum fratribus habeatis, ut hactenus habuistis Iudei cum Gentibus; sed perennem pacem, et concordiam mutuam colatis. Aut, q. d. Deus efficiat, ut creditas, id est ergatis credere, et in fide suscep-

ta sita sita firmi et constantes, utque ex hac fide vestra gaudio et pace repleamini. Ita Maldonatus in *Notis manuscr.*

UT ABUNDETIS IN SPE ET VIRTUTE SPIRITUS SANCTI — Graece τὸ δυνάμει, id est in fortitudine accepta a Spiritu Sancto, puta in gratia et donis Spiritus Sancti, quibus anima sit robusta et potens ad quolibet bonum arduum et magnificum operandum.

14. CERTUS SUM AUTEM, — αἰσχρός, persuasum habeo, confido in Domino, mili certe persuaso. Certudo haec ex affectu charitatis bene de suis sentientiis, et ex rumore ac sermone hominum dignorum oriebatur.

CERTUS SUM EX VOBIS, QUONIAM (quod) ET IPSI PLERIUS ESTIS DILECTIONE, REPLETI OMNI SCIENTIA, ITA UT POSSITIS ALTERUTRUM MONERE. — Nota hic modestia Apostoli, qua se mira insinuat Romana, q. d. Ego vos, o Romani, haec epistola doceo et admoneo, non quasi ignorans, torpidos aut improbos, quique non possitis invicem monere: certus enim sum vos plenos esse dilectione et scientia; sed tantum, ut ostendam animi mei affectionem erga vos, utque memoriam eorum quae scitis vobis refremit, tanquam Apostolus vester, ut ipse se explicat vers. sequent. (1).

Nota secundo, haec duo in monte requireti, scilicet prima, dilectionem, que inducat eum ad proximi salutem procurandam, et per quam modicum sibi conciliat, ut montis sua placide acceperiat; unde pro dilectione grace est ἀπόδοσις, id est bonitas, sive benigna caritas. Secundo, scientiam, ut sciat monitor quid, quando, quomodo monere debeat. De quo pulchra et practica documenta dat S. Gregorius in *Pastorali*.

15. AUDACIUS SCRIPSIT VOBIS, FRATRES, EX PARTE, VER. 15. — **TANQUAM IN MEMORIAM VOS REDUCENDES, PROPTER GRATIAM (apostolatum) QUE DATA EST MIHI A DEO.** — Dicunt hinc Superiores subditis non superbe, sed humiliiter imperare, scribere, monere, sicut Apostolus hic: « Scripti, » inquit, nec non docens, sed « in memoriam vos reducens, » ut officio et muneri, puta apostolatu meo, satisfaciam. Monitioni enim et correctioni magna suavitatem, gratiam et efficaciam dat humilitas (2).

16. UT SIC MINISTER CHRISTI JESU. — **Minister, VER. 16.** — supplex sacrorum, id est sacerdos: Graece enim non est διάκων, sed λειτουργός, q. d. Sacerdos sum hoc ipso quod Apostolus.

SANCTIFICARE EVANGELIUM DEI, — id est, sacrificare predicando Evangelium sanum, et per quod Gentes sanctificantur. Graece enim est ἱεροποίεια (quo nomine Septuaginta reddunt Hebreum γένος οἶκον, id est sacerdos sacrificans) τὸ ἱεροποίειον, quod S. Augustinus verit, consecravit.

(1) « Et ipsi, » id est sponte vestra, sine meo mouere, scilicet spero vos fore (aut, iam esse) benignitate plenos.

(2) Tz ex parte vel leuit audacius, q. d. Paulo audax, liberius; vel referatur ad scripti, q. d. Paulus, se liberius scripsisse in nonnullis epistolis locis.

Evangelium, id est Evangelii praedicationem. Quod sanctificare, vel sacrificare, vel sanctificare, vel Evangelium? Evangelii praedicationem facere, consecrare, offerre Deo. Sie *Joan.* xvii, 19, ait Christus: « Pro ego sanctificatus meipsum, » id est meipsum in sanctam victimam in cruce consecro et offero pro ipso. Addo, voce sanctificare significat hic Apostolus praedicationem Evangelii, quasi rem sacram, non ad sacerdos et laicos, sed ad presbyteros Deo consacratos pertinet.

UT FIAT OBLATIO GENTUM ACCEPTA, ET SANCTIFICATA IN SPIRITU SANCTO, — q. d. Ad hoc sum Sanctorum mysticus, puta praecox Evangelii, ut nimirum per meam praedicationem Gentiles placeant Deo et sanctificantur per Spiritum Sanctum, itaque quasi victimam munda et acceptissima Deo offerantur et consecrantur, at S. Augustinus, ipsique deinde opera sancta Deo quasi victimas offerantur.

19. IN VIRTUTE SPIRITUS SANCTI, — τὸ δυνάμει, hoc est, in potentia, robore, efficacia, puta in potentia et operacione Spiritus Sancti, quam explicat dum subdit:

ITA UT AB JERUSALEM USQUE AD ILLYRICUM (quae nunc Sclovania, vel Bosnia dicitur) REPLEVERIM (plene annulaverim ubique) EVANGELIUM CHRISTI.

— Est Hebraica catastres. Replever enim Evangelium est plene πληρῶς prædicare. Haec Vatablus. Potest secundo, « Evangelium » hic accipi pro praedicatione Evangelii, et « implere » pro perficerre, q. d. Ut impleam et perficiam praedicationem Evangelii. Si enim III Reg. i, 14, dicit Nathan ad Bethsabas: « Ego complebo, id est perficiam sermones tuos; » si sepe alibi « implere » significat perficerre.

Tertio. Toletus sic explicat, q. d. Ego Evangelium quasi rebus implevi multitudinem Gentilium quos converti, quas piscibus. Hic sensus anterior est quam germanior: potius haec rationes per Hebreum hypallagen, « replere Evangelium » signi. Quartus, Evangelio replere provincias ab Ierusalem usque ad Illyricum. Sic enim Hebrei loquuntur: replere lapides vel gemmas in ephod, hoc est, ephod replere et ornare gemmis et lapidis prestitios, ut patet Exod. xxxix, 10, et Exod. xxxi, 5 in Hebreo. Indeque Hebrei gemmas Rationalis vocant τὸ βαζίλειον αὐτὸν μαλιταῖον, id est lapides plenitudinum, ut patet Exod. xxv, 7 in Hebreo; quia, ut explicat Chaldeus, haec gemme celatares ephod et Rationalis implantes, perinde ac smaragdus palmarum annuli implere solet. Pari enim hebreismo dicit hic posset, Paulum Evangelium impleuisse, hoc est, Evangelio quasi gemma predicens implevit et ornasse mentes hominum, omnesque provincias, que sunt quasi annuli, ephod et Rationalis Christi. Atque haec sensus forte pluribus placet videbiturque ad hebreum plurim maxime accederet.

47. 47. HABEO Igitur GLORIAM IN CHRISTO JESU AD DEUM, — q. d. Ex eo quod sim minister Christi atque sacerdos, et Apostolus Gentium, ut iam dixi, habeo unde glorier, non in me, sed in Christo, qui per me operatus est, et in dies operatur salutem Gentium; idque ad Deum, id est in his rebus quae ad Deum pertinent, puta in rebus salutis, quae ad gratiam et gloriam divinam spectant. Hoc enim est Graece τὸ δυνάμει τὸ θεῖον.

Eranthus quasi gemma impedit et ornat rursum hominem. **Regiones** ab Apollonius in hoc loco praedicationis sue terminos sta-

Evangelio. In his illustrata recentior.
tuit, Jerusalem et Ilyricum; medias omnes regiones, Arabiam, Damascum, Antiochiam, Seleuciam, Cyprum, Pamphyliam, Pisidiam, Lycanum, Syriam, Ciliciam, Phrygiam, Galatiam, Mysiam, Troadem, Achaiam, Epirum et alias, quasi fulmen, omnes fide Christi illustrans et charitate inflammas, paucis annis ipse pervasit.

20. SIC AUTEM PREDICAVI. — *Ofero apocryphon,* sic magno studio connisus sum et ambi evangeliare. In Greco est hebraismus. Accusativus enim per antiplosin ponitur pro nominativo, scilicet *apocryphon* pro *apocryphon*; idque fit quia praecessunt accusativi, ut *nimirum* cum illis hic quoque consentiantur et concordent.

SICUT SCRIPTUM EST [Isaiæ llii, 13], ubi extat de vocatione Gentium prophetia, quam partim per Paulum impleri voluit Christus, partim per alios Apostulos: *at enim Isaias* : *Quibus non est annunciatum de eo* (puta Gentes Deum et Christum ignorantes), *VIDEBUNT*, — cognoscunt eundem.

22. IMPEDIEBANT PLURIMUS (¶ 22, id est plurimes: ita Syrus) VENIRE AD YOS. 23. ULTERIUS LOCUM NON HABENS IN HIS REGIONIBUS. — *Locum*, scilicet vacuum, cui in eis repleverim, ut dixi vers. 19, Evangelium, ubique fundatis Ecclesiis, ubique constitutis et ordinatis Episcopis et Presbyteris, que maxima cœpta perficiant.

24. CUM IN HISPANIAM PROFICIIS COOPERO, SPERO QUID PRÆTERIENS VIDEAM (videbo) vos. — Nota: *et ex parte*, q. d. Inexplebare habeo vestri desiderium, ut nunquam totum illud saturare possim, sed duxat ex parte; presertim si tantum in transiit vos videam et salutem, uti destino: ita Theophylactus.

Nota secundo: Pro *fructu fuero*, græce est *λαβων*, id est expletus fuero, scilicet iunctundate honeste delectationis, quam ex vestra presentia et consuetudine capiam: hoc enim est frui. Sic enim fructu distinguuntur ab amore, qui abstractus ab amati presentia, et a desiderio, quod est rei absentis. Ita Theologii ex S. Augustino, lib. I *De Doctrina Christi*, cap. XXXIII.

25. PROFICIAR IN JERUSALEM MINISTRARE SANCTIS, Vera 25. — ut Judeis Christianis in paupertate et necessitate constitutis defractum collectam eleemosynarum, quam pro eis feci in Macedonia et Achaia. Pro *ministrare*, græce est *ταπειπτειν*, quasi eleemosynari, sit liturgia et sacrificium, ipsique eleemosynari sint *ταπειπται*, sive sacerdotes et sacrifici Dei: quia eleemosyna est generale quoddam sacrificium, Deo gratissimum. Nam de ea dicit Dominus: « Misericordiam volo, non sacrificium. » Vide dicta vers. 16.

26. IN PAUPERES SANCTORUM, — hoc est, in pauperes sanctos, puta in pauperes Christianos. Sic Plinius *ad vorum oblonga* dixit, pro ora oblonga.

27. SI SPIRITUALUM EORUM PARTICIPARE FACTI SUNT Vera 27. GENTILES, DEBERE ET IN CARNALIBUS (in temporibus bonis) MINISTRARE ILLIS. — Nota: Spiritualia bona a Judeis accepterunt Gentiles, primo, quia ¹⁶ Iudei bona Christum, Apostolos, fidem, etc., Gentes a Judeis, ¹⁶ Iudei quibus haec promissa ei data sunt, accepterunt; secundo, quia per preces, obsequia et ministeria sua subserviebant Christiani, qui erant in Judea, Apostolus et Evangelio apud Gentes.

28. CUM ASSIGNAYERE EIS FRUCTUM HUNC. — PRO Vera 28. « assignavero, » græce est *αποτασσων*, *obsignero*, id est obsignatam a Gentilibus pecuniam fideliiter tradidero, non quis putet me inde quid usurpare. Solent enim veteres annulis suis obsequiis ea, que fideliiter servata vel translata cuperent. Eni quam cante providerit Paulus bona Apostoli in tunc tunc pecunia.

et oram Deo ethominibus, in pio opere eleemosynæ.

Nota: *Fructum* vocat eleemosynam, que, ut ait Chrysostomus, fructus est et commodum, non tam accipienti, quam danti. Nam Christus inquit: « Beatus est dare quam accipere. » *Beatus*, quia liberalius, generosius, virtuosus et magis meritorius.

Apostolus tamen proprie eleemosynam hic vocat *fructum*, non dantum, sed accipientem eam, fructum scilicet spiritualium honorum, que Iudei communicarant Gentibus, ut dixi vers. 27. Sicut precones fructum sue predicationis habent sustentationem et alimoniam.

29. IN ABUNDANTI BENEDICTIONIS EVANGELII CHRISTI VENIAM. — Ita lego cum Romanis et Greco. Per benedictionem, primo, Ambrosius accipit miracula; secundo, Theodoretus, pericula que passurus erat Paulus propter Evangelium; tertio, Theophylactus, eleemosyna qua Romæ erat collecturus pro Hierosolymitanis; quarto, Chrysostomus sic explicat, q. d. Scio cum veniam, inventiam vos plenos omnibus donis spiritualibus; quinto et optimo, benedictio haec est gratia et charismata Evangelii, q. d. Deus per meum adventum, predicationem et conversationem copiosam vobis impetraverit Evangelicorum mysteriorum cognitionem, amorem, consolationem, gratiam et fructum. Ita Origenes et Anselmus.

30. OBSECRO VOS UT ADJUVETIS ME IN ORATIONIBUS VESTRIS AD DEUM. — Pro *adjuvetis me*, græce est *αναγγειλεται με*, id est, ut concertatis in agone meum. Presagiebat Apostolus certamen quod postea habuit Hierosolymis, Act. xxi, 27, ubi captus fuit ab infidelibus Iudeis, contra quos precibus certabat, et Romanorum, ut secum certent, preces sic implorat. Ita S. Chrysostomus.

Multo ergo magis licet invocare, sine illa Dei injury, opem Sanctorum in celis cum Christo regnantium. Si enim Paulus hio sine injury Dei, id est honoris, invocationis et adorationis Dei petit: « O Romani, orate pro me; cur sim Deo injurius, si dicam: S. Petre, ora pro me?

31. OBSEGU MIE (ministeri eleemosynarum, quas defero Christianis pauperibus in Judea gentibus) OBLATIO ACCEPTA FIAT IN JERUSALEM SANCTIS. — q. d. Orate pro me, non tantum ad hoc, ut eleemosyna quam perfero, secure ad Hierosolymitanorum manus perveniat; sed etiam ad hoc, ut grata sit illis et hilariter accepta, neve proper me dispiceat, aut minus arrideat. Erat enim Paulus Judeo-Christianis suspectus, quasi hostis judaismi et Gentium patronus.

32. UT REFUGIERE VOBISCUM. — q. d. Ut refugier et ex tot laboribus recerer videm vestrum profectum in Evangelio, et vos pariter recreemini videntes me, de quo multa inauditis.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Totum caput continet salutationes. Unde colligas humanitatem Pauli, benevolentiam et charitatem matrem erga singulos. Discant hic praecomes, imo Christiani omnes, itud: Saluta libenter, resaluta libenter.

Interim secundo, vers. 17, jubet ut caveant eos qui faciunt dissensiones et offendicula.

Tercio, vers. 23, Deo, qui omnes Gentes per Christum vocavit ad Evangelium et salutem, optat et tribuit honorem et gloriam aeternam.

1. Commendo autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiæ, quæ est in Cenebris: 2. ut eam suscipiat in Domino digne sanctis, et assistatis ei in quoque negotio vestri indigerit: enim ipsa quoque astigit multis, et mihi ipsi. 3. Salutate Priscam et Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu 4. (qui pro anima mea suas cervices supposuerunt: quibus non solus ego gratias ago, sed et emeta Ecclesia Gentium); 5. et domesticae ecclesiam eorum. Salutate Epænetum dilectum mihi, qui est primus Asiae in Christo. 6. Salutate Mariam, quæ multum laboravit in vobis. 7. Salutate Andronicum et Juniam, cognatos et concupiscentios meos: qui sunt nobiles in Apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo. 8. Salutate Ampliatum dilectissimum mihi in Domino. 9. Salutate Urbanum, adjutorem nostrum in Christo Jesu, et Stachyn dilectum meum. 10. Salutate Apellen probum in Christo. 11. Salutate eos qui sunt ex Aristoboli domo. Salutate Herodiem cognatum meum; salutate eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Domino. 12. Salutate Tryphnam et Tryphosam, quæ laborant in Domino. Salutate Persidem

charissimam, quae multum laboravit in Domino. 13. Salutate Rufum electum in Domino, et matrem ejus, et meam. 14. Salutate Asyneritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen, et qui cum eis sunt fratres. 15. Salutate Philologum et Julianam, Nereum et sororem ejus, et Olympiadem et omnes qui cum eis sunt, sanctos. 16. Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes Ecclesie Christi. 17. Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos, qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinare illas. 18. Hujuscemodi enim Christo Domino nostro non serviant, sed suo ventri: et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. 19. Vestra enim obedientia in omnem locum divulgata est. Gaudet igitur in vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono et simplici in malo. 20. Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Graia Domini nostri Jesu Christi vobiscom. 21. Salutat vos Timotheus adjutor meus, et Lucius, et Jason et Sosipater cognati mei. 22. Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam, in Domino. 23. Salutat vos Caius hospes meus, et universa Ecclesia. Salutat vos Erastus, arcarius civitatis, et Quartus, frater. 24. Gratias Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen. 25. Ei autem qui potens est vos confirmare iuxta Evangelium meum, et predicationem Jesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus aeternis taciti. 26. (quod nunc patefactum est per Scripturas Prophetarum secundum præceptum aeterni Dei, ad obediendum fidei) in cunctis Gentibus cogniti, 27. soli sapienti Deo, per Jesum Christum, cui honor et gloria in secula seculorum. Amen.

4. COMMENDO VOBIS PHOEBOEN SOROREM NOSTRAM, QUE EST IN MINISTERIO ECCLESIE, QUE EST IN CEN-CURS.—Nota: Paulus vocat Phoebe « sororem », ob cognitionem, non carnis, sed fidei et religio- nis. Sicut enim omnes viri Christiani vocabantur fratres, ita omnes femme Christiane vocabantur sorores. Mala ergo quidam recentiores « sororum » interplantant uxorem Pauli, cum qua, inquit, vivebat iam celebs. Nam Paulus ipse innupti se annumerat in *Corinth.* vii, 2. Phoebe haec, ut tan- patet, Corinthi profecta fuit Romanum, atque adeo latrrix fuit huius epistola ad Romanos, ut habent Greca, Syra et Latina Complut. in fine epistole.

Nota secunda: Fuit haec Phoebe « in ministerio Ecclesie », grecè διάκονη, id est, ut explicitant S. Chrysostomus et Origenes, διακονία. Quemam fuerint olim diaconissa, dicam *1 Timoth.* v, 9 (1).

Nota tertio: Cenchori erat portus et pagus Corinthi. Ita Origenes. Ergo etiam in pagis jam tum Christi fides erat perulgata et celebri.

2. UT EAM SUSCIPITERE IN DOMINO.—Domini nomine et amore, propter Dominum, vel in Domini gratia et charitate Christiana. Vide *Can. 25*. Unde subdit Paulus :

DIGNE SANCTIS, —scilicet, uti deceat Christianos exciperre Christianos, qui quasi sancti recipi debent. Ita S. Chrysostomus.

IOSA QUOQUE ASTITIT MULTIS. —*Ὑπεράντη ἡμῖν,* id est *assistrix fuit*, quod Eustathius et Graeci nonnulli exponunt πρόσωπον, id est prefecta hospitalium fuit. Videtur ergo haec Phoebe fuisse ex illis, de quibus *1 Timoth.* v, 10, dicitur: « Si hospitio recipit, si pedes sanctorum lavit, etc.

(1) Vide et Binghamum, *Origines Ecclesiæ*, II, 22.

3. SALUTATE PRISCAM ET AQUILAM, —Iudeos see-
nepogos, qui nuper Roma a Claudio ejecti, sed
Aquila eo reversi erant, ut hic docet Apostolus. Vide
Actor. XVIII. 2 (2).

4. QUI PRO ANIMA MEA SUAS CERCIVES SUPPOSU-
RUNT, —g. d. Qui pro vita mea tuenda suam ob-
jecerunt periculum, vel in illa seditione Ephesi per
Demetrum exposita, de qua *Actor. XIX.* 24; vel in
Corinthiaca, de qua *Actor. XVIII.* 42; vel in alia
simili.

5. ET DOMESTICAM ECCLESIAM (familiam Christia-
nam) EORUM (3).

SALUTATE EPENETUM, QUI EST PRIMITIVUS ASIE.—
Ita Biblia Romana: nam Syrus et Graeca jam ha-
bent *Achiae*, pro *Asie*, g. d. Salutate Epene-
tum, qui primus in Asia ad fidem Christi est con-
versus. Unde Graeci habent διάπολις Αζία, et
qui est primus Achiae. Ita Chrysostomus et
Theodoretus.

7. ANDRONICUM ET JUNIAM, COGNATOS MEOS, —gen-
tiles meos, qui scilicet mecum ejusdem sunt gen-
tiles, puta sunt Judai. Sic enim Paulus cap. ix, 11,
vers. 8, omnes Iudeos vocat suos « cognatos. »

QUI SUNT NOBILES IN APOSTOLIS.—g. d. Qui in ⁷
Apostolos et doctores sunt insignes et illustres
Ita S. Chrysostomus et Theodoretus. Non enim
soli illi duodecim vocati a Christo, sed et Paulus, Silas, Barnabas aliquante similes apud Ethni-
cos et infideles evangelizantes, fuerunt et etiam.

(2) Prisca haec eadem est, que in *Actis.* xviii, 2, Pris-
cilla dicitur. Sic Livila, Secondilla, Tertia, pro Livia
Secunda, Tertia.

(3) Id est, cœtum, qui in eorum sedibus convenie-
solet. Nam in sedibus privatis tum Christiani convenie-
solebant.

annum sunt Apostoli. De personis et sanctis hisce vide Baronium, in *Annalibus* et in *Martyrologio*.

QUI ET ANTE ME FUERUNT IN CHRISTO.—In fide Christi, q. d. Qui ante me crediderunt, et Christiani fuerunt.

Vers. 10.
Apelles.

10. SALUTATE APELLEN PROBUM (græce δόκιμον, probatum) IN CHRISTO,—hoc est christianismus. Vide *Can. 37*.

Vers. 11.
Iulianus.

11. SALUTATE EOS QUI SUNT EX NARCISSI DOMO, QUI SUNT IN DOMINO,—qui sunt in Domini nostri Jesu Christi fide et Ecclesia, q. d. Salutate ex Narcissi domo omnes qui credunt Christo. Unde videtur in eadem domo aliqui fuisse infideles, quos salutari non jubet.

Vers. 14.
Hermas.

14. HERMAN.—Hic Hermas auctor est libri, qui inscribitur *Pastor*, eo quod in ipso angelus pastor, protector et custos ipsius Hermi, qui et angelus penitentie ipsius dicitur, inducatur duodecim precepta vite bona agenda prescribens: qui liber apud veteres magnus fuit auctoritas.

Vers. 16.
Gentilis.

16. SALUTATE INVICEM IN OSULO SANCTO, —non Gentili, sed « sancto », id est Christiano, religioso, honesto, modesto, casto, sincero, fraterno, de quo plura dicunt *Il Corinthus.* XIII, 12.

Car. S.
Paulus
non salu-
ta in
s. Pe-
trum?

Quæres, cur S. Petrus non salutet hic Paulus?
An quia Roma Petrus nunquam fuit, ut ex hoc
loco contendunt Novantes? Respondeo: Minime;
sed causa est, vel quod ad Petrum peculiares litteras dederit Paulus, vel quod Petrus, utpote
Judeus, ante aliquot annos Roma pulsum a Clau-
dio Imperatore, etiamne abesset; discubrat
enim ad alias in Italia, Hispania, Africa et Britan-
nia Ecclesiæ fundandas et juvandas, ut tradit et
doctet Innocentius I, epist. ad *Deventum*, et ex ea
Baronius, Bellarmianus et alii. Nam aliquo Pris-
cilla et Aquila, aliisque Judei, quos hic salutat,
Roman redicunt, edicto Claudi jam obliterato
vel revocato, aut certe illo statue furtim et clan-
cium irreptum.

NOTA: « Simplex » grecè dicitur ἀξίπατος, quod
deducitur a πάτη, et a privativo, q. d. Sine cornu,
placidus, non agrestis; vel ἀπὸ τῶν πάτη, id est misere,
et a privativo, q. d. Immixtus, purus, sincerus, et
exinde metaphorice, simplex, qui non novit adul-
terare, misere, corrumpere, vilare. Sic *Matth.* x,
16, iubet Christus, ut simus ἀξίπατοι παρεπομ-
pentes sicut columbae.

20. DEUS PACIS (amator et auctor) CONTERAT SA-TANAM (qui magister est omnium dissensionum)
SUB PEDIBUS VESTIS VELOCITER.—q. d. Deus con-
terat cito dissensiones vestras cum suo principe.
Ita S. Chrysostomus et Theodoretus.

Secundo, Origenes: « Deus conterat Satanam, » hoc est, inquit, omnes spiritus qui adversari credentibus, quicunque per suos ministros, quasi serpens insidiatur calcaneo vestro et vos ad de-
fectionem a fide sollicitat. Alludit ad *Genes.* iii,
15: Ipsa (vel, ut directe habent Hebreæ, Νῦν) ha,
id est ipsum semen, sive proles mulieris, puta
Christus) conterat caput tuum. »

Tertio, proprie Satan, id est diabolus, conteri,
hoc est dejeici, calcare ac vinei his dicitur, cum
eius populus, scilicet idololatriæ et infideles, ma-
xime reges et principes qui Evangelio adversan-
tur, dejeicuntur. Orat ergo hic Paulus, ut populus
Christianus his omnibus fiat potator, ut pro
Imperatoribus et principibus idololatriæ Christiani
surrogentur, utque Deus pacis persecutorum Ec-
clesie convertat, eosque illi subiicit. Ita Ansel-

mus. Sic inter alios S. Sempronius martyr productus ad Martis simulacrum, iussusque illud adorare, dixit: «Conterat te Dominus Jesus Christus Filius Dei vivi, » ac mox simulacrum ipsius sensim lignum factum deflexit: ut habent acta S. Nemesii martyris.

Hic sensus accommodus et illustris est: primus tamen sensus quem dedit, magis respondet praecedentibus, puta versu 17 et seq.

22. SALUTO VOS EGO TERTIUS, QUI SCRIPSI EPISTOLAM, IN DOMINO.—Hoc est, propter Dominum, aut potius, q. d. Salutem, quæ a Christo Domino est et proficietur, vobis precor.

sentimus, sive amici aliquie nos deserant et infestent, sive pericula et tribulationes ingruant, si in Dei gratia simus, si Deus nos gratia sua roboret et confirmet.

Nota : Pro «*Tertius*», aliqui legunt «*Terentius*», sed perparvam, «*Tertius*» ergo hinc nomen est proprium scribere, qui dictante Paulo epistolam scriptis. Estque hac eis sententia Scriptura sacra, ut reliqua epistola, quia illam ipsam vel Paulo, ut videtur, vel Spiritu Sancto dictante serpsit *Tertius*. Hunc factum esse Episcopum locum Diodorus Tarsensem hic, et Dorotheus in *Synopsi* testantur, ubi et martyrio coronatus est 20 junii, ut habent Martyrologia. De hoc Teratio ita ex Diocoro Tarsensi scribit Sixtus Senensis lib. II, in *Tertio*: «*Tertius*, inquit, iconi Episcopi Pauli discipulus et amanuensis, scriptis epis-

pus, Pauli discipulis et amicis, super
ante Apostolo eam, que est ad Romanos epistles;
in cuius fine salutationem quoque suam
apponens ait: Salutem vos ego Tertius, qui scripsi
epistolam hanc, in Domino. Is cum esset parum
sermone peritus, nec satis in scribendo exercitatus,
epistolam, quae propter multitudinem ac
sublimitatem questionum, ceteris Pauli epistles
obscurior est, longe redditum obscurissimum,
dum sensus et cogitationes Pauli eloquentiorum
interdum confusis et inabsolutis sententias, ac
transposita nonnunquam ordinis serie conatus
est explicare. Diodorus Tarsensis Episcopus, in
Expositione epistles ad Romanos, hujus rei testi
est. Theodosius, Celses presbyter, in
Expositione epistles ad Romanos, pro Tertio, Terentium
temporibus ETERNIS. — Nota, nec mundum, nec
temnum esse ab alterno, nisi volunt Plati. Dicuntur

*tempus esse ad eternum, ut volunt omnes. Deinde ergo tempus eterna, non secundum rem, sed secundum imaginationem, quae scilicet fingimus ante mundum separatum coextitit. Iam Anselmus, q.d. Paulus: *Nisi est racens inventum Evangelii; sed ab eterno sicutus fui inservire. Evangelium in**

ET UNIVERSA ECCLESIA. — scilicet qua est Corinthi, unde hanc epistolam scriptis Paulus. Videatur ergo ex hoc loco, Caius domini fuisse ecclesia, sive locus ad quem de synaxes congregabuntur Christiani, qui erant Corinthi. Unde Ambrosius, Syrus et Graeca legunt, τις ἱεραρχός οὗτος, q. d. Caius est hospes non tantum meus, sed etiam universae Ecclesiae Corinthiaca.

ERASTUS, ANCARUS, (GREG. CICERO, id est quæstor) CIVITATIS — Corinthi, ut dixi, cui nimurum commissa erat cura publici aerarii.

IN CUNCTIS (quibusvis sine discriminē) GENTIBUS COGNITI, — sciēt mysterii : ea enim rō cogniti referri patet ex Greco et ex pentheſi Ro-

manna, que omnia a ⁷⁰ quod nunc patescantum e
ducesque dubios semicirculis includit. Graeci
ergo hic noster Interpres; cum aliqui clare,
operari, dicere debuissent: «Mysteri, quod nu-
potescantum est et in cunctis Gentibus cognitum
vel ut Graece est, ^{propositum;} id est notificatum
manifestatum est.

27. SOLI SAPIENTI DEO PER JESUM CHRISTUM. — Haec refert ad « ei qui potens est, » vers. 25, q. d. Soli sapienti et potenti Deo per Christum et Christianam religionem omnis sit honor et gloria sempiterna.

Nota : Gloria sit « soli, » non Patri, ut Ariani ;

sed «Deo», id est SS. Trinitati, cui per Christum hominem omnis honor defertur. Ita St. Augustinus, lib. III *Contra Maxim.*, cap. xiii. Nam Christus Deus et homo cum sit, ut Deus honorem recipit cum Patre et Spiritu Sancto; ut homo vel illo defert. Defultit autem, cum predicebat in mundo SS. Trinitatem, et jussit baptizari in nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti omnes genites.

N*ota secundo*: Vox « sapienti » innuit, per nullam hominum sapientiam hominem potuisse viam salutis agnoscere: quia solus Deus a scipo, et per essentiam sapiens est, qui eam per fidem nobis manifestavit. Hinc solus sapiens dicitur: resipicitemus Paulus ad mysterium, de quo dixit vers. 23. *Hoc Anselmus. Vida Baruch*, cap. III, vers. 32 et 37.

CUI HONOR ET GLORIA IN SECULO SECULORUM.
AMEN. — Tū ei hebraismo redundat. Ita S. Augustinus. Hebrei enim repetunt relativum cum antecedente. Unde Graeci et Syrus non habent τὸ αὐτό. Sic ergo hęc omnia ordinaria sunt: Ei qui potest enī uscī confirmare, videlicet soli sapientiā, deo, si honor et gloria. Amen.

Vide S. Chrysostomum hic in morali, hom. ult.
pulchre et pathetice ostendentem quantum S. Pau-
us suo zelo, labore et fervore honorarit et glori-
dearit Deum.

O Rex seculorum, o revelator mysterii temporis! eterni taciti, o eterno Deus, immortali eius visibilis, o qui habitas in celsis montibus AETER-
NITATIS! qui ex alto despicias arcta vita nostra,
omniumque temporum sub te labentia spatio-
bi honor, tibi gloria in seculo seculorum! Tu
nobis beate AETERNITATIS adiutum, devicta morte,
reserasti: fac nos semper ejus memores ita so-
lere, juste et prie vivere, ut ejus particeps effici-
atur; da nobis ita sancte et heroicè hoc vita mo-
mentum transigere, ut in seculo seculorum te-
rui, te laudare, cum omnibus Angelis et Sanctis
celebriare mereamur, o vera charactera
AETERNITATIS! Deus meus et omnia, Amen (1).

(1) In Greco additio subscriptio hoc: Πρίτι Ρωμαιοίς εγράψαν ἄπο Κορινθίου διὰ Φίλην, της Δικαιού, καὶ Εὐαγγελίου, Sed certum et exploratum est subscriptio addita esse ab incisis actoribus, qui ex certis historiis πεποιησαν, collegant, ubi epistola quædam scripta, per quem missa, quo tempore exarata sit. Auctor subscriptionis epistola ad Rom, si videtur argumentus esse: Paulus, cap. xv, 26, scriptis Macedonia et Achaea collegiis pecunias in usum pauperium Christianorum Hierosolymitanorum; in Actua autem post Corinthiū, ergo epistola scripta est Corinthi. Ha vero non sequi, nemo non videt. Porro, cap. xvi, 1, Paulus commendat Romanis Phœben, diaconissam Corintheensem; ergo epistola per eam scripta est, quam tamen Tertius cum scriptisse dicunt variis. 22 Res ita quoniam incerta. Consentant tacet Origenes, Theodoretus, Euthalius, et nunc plerique statuerint, Corinthi haec epistolam esse scriptam; et quidem anno 55, ait Sept.